
Período 2019-2023                 Guayaquil, Lunes 11 de noviembre de 2019  No. 8              

 Administración 
AQUILES ALVAREZ HENRIQUES

ALCALDE DE GUAYAQUIL 
   Período 2023-2027                                          Guayaquil, Lunes 14 de Agosto de 2023  No. 7

PRESUPUESTO DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DE GUAYAQUIL (M.I. 
MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL), 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 
ECONÓMICO DEL 2023

          

CONCEJO MUNICIPAL

             ..................................2



2---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023

MUY ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL
(GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO) 

Presupuesto 2023
   Página 1 de 4

EL M.I. CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL
CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 238 consagra la 
autonomía política, administrativa y financiera de los gobiernos autónomos 
descentralizados, al igual que lo determina el artículo 5 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;

Que, el artículo 295 de la Constitución de la República y el artículo 106 del Código
Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, establecen el lapso en que se debe 
presentar la proforma presupuestaria del año en que se posesiona la máxima 
autoridad de un Gobierno Autónomo Descentralizado;

Que, el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Guayaquil, con fundamento en 
lo dispuesto en los artículos 107 y 109 del Código de Planificación y Finanzas 
Públicas, en concordancia con el artículo 83 del Reglamento del mismo y el informe 
DF-2022-3172, se sometió y acogió al procedimiento de Presupuesto Prorrogado 
para el Ejercicio Económico 2023;

Que, el 15 de mayo de 2023 tomaron posesión las autoridades de elección popular del
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil, elegidos en los 
comicios del 05 de febrero de 2023 para el periodo 2023-2027;

Que, conforme lo dispuesto en el Primer Inciso del artículo 317 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, en Sesión Inaugural del M.I. 
Concejo Municipal de Guayaquil, celebrada el 15 de mayo de 2023, el señor Alcalde 
declaró constituido el mismo, para el período comprendido en los años 2023-2027;

Que, la Dirección Financiera Municipal elaboró la Proforma Presupuestaria para el ejercicio 
económico del año 2023, y lo puso en conocimiento del Alcalde de Guayaquil, 
observando el régimen jurídico aplicable;

Que, el Primer Personero Municipal, remitió al Presidente de la Comisión de Planificación y 
Presupuesto del M.I. Concejo Municipal de Guayaquil, para estudio, revisión e informe 
la Proforma Presupuestaria citada en el Considerando que antecede;

Que, los Miembros de la Comisión de Planificación y Presupuesto con oficio CLP-PyP-AAA-
2023-002, informan que, el Proyecto de Presupuesto para el año 2023 cumple con la 
correcta inclusión y distribución de los ingresos, destinando a gastos de capital e 
inversión el 75,62%, porcentaje que incluye el pago de la deuda; y, para gastos 
generales y de operación el 24.38% del total de los ingresos que suman 
US$652’522.900,50; y,



3---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023

MUY ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL
(GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO) 

Presupuesto 2023
   Página 2 de 4

Que, mediante oficio AG-AAA-2023-02136 el señor Alcalde, remitió al Secretario del 
Concejo Municipal de Guayaquil, para el trámite de ley correspondiente, la Proforma 
Presupuestaria del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Guayaquil para 
el ejercicio económico del 2023. 

En ejercicio de la facultad normativa prevista en el artículo 240 de la Constitución de la 
República del Ecuador y en los artículos 7 y 57 letra g) del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

RESUELVE:

APROBAR el Presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de
Guayaquil (M.I. Municipalidad de Guayaquil), correspondiente al Ejercicio
Económico del 2023, el cual se anexa y es parte integrante de este acto normativo.

ENCÁRGUESE de la ejecución del Presupuesto a la Dirección Financiera Municipal y 
demás órganos competentes del Gobierno Autónomo Descentralizando Municipal de 
Guayaquil.

DADA Y FIRMADA EN EL SALÓN DE LA CIUDAD DEL PALACIO MUNICIPAL 
“DR. JOSÉ JOAQUÍN DE OLMEDO Y MARURI”, A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE 
AGOSTO DEL AÑO 2023.

Aquiles Alvarez Henriques                                         Abg. Felipe Cabezas-Klaere
ALCALDE DE GUAYAQUIL                SECRETARIO DEL M.I.

                                                            CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL

CERTIFICO: Que el PRESUPUESTO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL (M.I. MUNICIPALIDAD DE 
GUAYAQUIL), CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO DEL 2023, fue 
discutido y aprobado por el M. I. Concejo Municipal de Guayaquil, en sesiones 
ordinarias de fechas 03 y 10 de agosto de 2023, en primero y segundo debate, 
respectivamente, en forma presencial.

Guayaquil, 10 de agosto de 2023

Abg. Felipe Cabezas-Klaere
SECRETARIO DEL M.I.

CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL

Firmado electrónicamente por:

FELIPE ANDRES
CABEZAS-KLAERE

Firmado electrónicamente por:

FELIPE ANDRES
CABEZAS-KLAERE

Firmado electrónicamente por:

AQUILES DAVID
ALVAREZ HENRIQUES



4---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023

MUY ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL
(GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO) 

Presupuesto 2023
   Página 3 de 4

De conformidad con lo prescrito en los artículos Art. 106 del Código Orgánico de 
Planificación y Finanzas Públicas; y, 322 y 324 reformado del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, SANCIONO el presente 
PRESUPUESTO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DE GUAYAQUIL (M.I. MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL), CORRESPONDIENTE AL 
EJERCICIO ECONÓMICO DEL 2023, disponiéndose su EJECUCIÓN, así como su 
publicación en la Gaceta Oficial, Registro Oficial y en el portal web de la institución 
www.guayaquil.gob.ec

Guayaquil, 14 de agosto de 2023

Aquiles Alvarez Henriques
ALCALDE DE GUAYAQUIL

Proveyó y firmó el 14 de agosto de 2023, el mandato que antecede, el señor Aquiles 
Alvarez Henriques, Alcalde de Guayaquil, SANCIONANDO el PRESUPUESTO DEL 
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL (M.I. 
MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL), CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 
ECONÓMICO DEL 2023, de conformidad con lo prescrito en los artículos 322 y 324
reformado del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, ordenando su ejecución y  su publicación en la Gaceta Oficial,
Registro Oficial y en el portal web de la institución www.guayaquil.gob.ec. LO 
CERTIFICO.-

Guayaquil, 14 de agosto de 2023

Abg. Felipe Cabezas-Klaere
SECRETARIO DEL M.I.

CONCEJO MUNICIPAL DE GUAYAQUIL

Firmado electrónicamente por:

FELIPE ANDRES
CABEZAS-KLAERE

Firmado electrónicamente por:

AQUILES DAVID
ALVAREZ HENRIQUES



5---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023

MUY ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE GUAYAQUIL
(GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO) 

Presupuesto 2023
   Página 4 de 4

ANEXOS
Firmado electrónicamente por:

FELIPE ANDRES
CABEZAS-KLAERE



6---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



7---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



8---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



9---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



10---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



11---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



12---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



13---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



14---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



15---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



16---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



17---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



18---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



19---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



20---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



21---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



22---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



23---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



24---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



25---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



26---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



27---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



28---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



29---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



30---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



31---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



32---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



33---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



34---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



35---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



36---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



37---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



38---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



39---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



40---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



41---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



42---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



43---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



44---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



45---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



46---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



47---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



48---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



49---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



50---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



51---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



52---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



53---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



54---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



55---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



56---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



57---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



58---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



59---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



60---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



61---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



62---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



63---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



64---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



65---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



66---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



67---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



68---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



69---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



70---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



71---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



72---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



73---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



74---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



75---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



76---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



77---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



78---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



79---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



80---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



81---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



82---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



83---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



84---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



85---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



86---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



87---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023



88---Gaceta Municipal No. 7                                                                       Lunes 14 de Agosto de 2023


